

证券代码:688051 证券简称:佳华科技 公告编号:2022-048

关于对上海证券交易所

《关于罗克佳华科技集团股份有限公司2022年半年度报告的信息披露监管问询函》的回复公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏,并对其内容的真实性、准确性和完整性依法承担法律责任。

罗克佳华科技集团股份有限公司(以下简称“公司”)于2022年8月26日收到上海证券交易所《关于罗克佳华科技集团股份有限公司2022年半年度报告的信息披露监管问询函》(上证科创公函【2022】0202号,以下简称“《问询函》”),公司就《问询函》关注的相关问题逐项进行认真核查落实。现就有关问题回复如下:

一、关于经营业绩

半年报显示,2022年上半年公司实现营业收入13,796.28万元,较上年同期减少53.24%;归母净利润-5,899.20万元,较上年同期减少5750.5%;扣非后归母净利润为-7,885.98万元,较上年同期减少4,441.07%。公司主要业务领域是智慧环保和智慧城市,提供相关物联网建设、数据采集及后期数据分析、运营服务等。

请公司:

(一)区分业务类型/收入来源区域,披露营业收入、营业成本、毛利率以及较上年同期变动情况,相关变动幅度较大的,应说明原因;

【回复】

一、按照业务类型区分披露营业收入、营业成本、毛利率及较上年同期变动情况

2021年上半年及2022年上半年主营业务营业收入按业务类型明细表

单位:万元

业务类型	2022年半年度营业收入	2021年半年度营业收入	收入变动比例(%)	2022年半年度营业成本	2021年半年度营业成本	成本变动比例(%)	2022年半年度毛利率	2021年半年度毛利率	毛利率变动(%)
感知及平台建设	2,109.37	12,159.79	-81.91	1,307.77	7,691.03	-83.00	40.54	36.79	3.79
数据运营服务	11,189.88	13,113.68	-14.67	8,306.94	7,986.10	-4.00	26.77	39.10	-13.33
其他	380.85	4,120.50	-90.76	313.15	3,402.86	-90.80	17.78	17.42	0.36
合计	13,770.20	29,393.96	-53.15	9,926.86	19,079.98	-47.97	27.91	36.09	-7.18

报告期内,公司收入总体减少15,623.76万元,下降53.15%,其中主要是感知及平台建设收入减少9,960.42万元,下降81.91%,毛利率减少3.71个百分点,主要是受数据运营服务毛利率减少的影响。

(一)——按照业务类型披露营业收入、营业成本较上年同期变动幅度较大的原因

1、感知及平台建设

单位:万元

业务类型	2022年半年度营业收入	2021年半年度营业收入	收入变动比例(%)	2022年半年度营业成本	2021年半年度营业成本	成本变动比例(%)
感知及平台建设	2,109.37	12,159.79	-81.91	1,307.77	7,691.03	-83.00
其中:智慧环保	2,000.12	8,562.10	-76.64	1,217.58	5,526.73	-77.97
智慧城市	199.25	3,697.69	-94.48	90.19	2,164.37	-95.83
其他	5.71	-100.00	60.02	-100.00	-	-

2022年上半年,公司感知及平台建设收入下降81.91%,下降9,960.42万元,其中:

智慧环保感知及平台建设收入下降76.64%,下降6,561.98万元,是感知及平台建设收入下降的主要原因,其下滑的主要原因是:一是2020年基于国家新基建的发展政策,促使业务发展,部分2020年订单于2021年上半年完工确认收入,在2021年上半年确认了海口文昌大气超级站项目、海口二期设备销售项目、湖北鄂州葛店智慧园区一期项目,金额合计4,062.29万元,2021年上半年基数较高;二是疫情影响导致各地财政紧张,新签订单减少,导致2022年上半年智慧环保感知及平台建设业务收入下滑;三是部分智慧环保感知及平台建设项目因疫情原因2022年上半年无法完成验收。

智慧城市感知及平台建设收入下降94.45%,下降3,392.72万元,原因是:一是2020年基于国家新基建的发展政策,促使业务发展,部分2020年订单于2021年上半年完工确认收入,2021年上半年确认了临汾智慧污水项目、太重信息化建设项目、山西大数据产业基地化项目的收入,金额合计3,068.57万元,2021年上半年基数较高;二是疫情影响导致各地财政紧张,业务机会减少,再加上公司向平台型转型,对于智慧城市项目型建设业务资源投入减少,智慧城市感知及平台建设业务新签订单减少,导致2022年上半年智慧城市感知及平台建设业务收入下滑;三是部分智慧城市感知及平台建设项目因疫情原因2022年上半年无法完成验收。

2022年上半年,公司感知及平台建设成本下降83.00%,下降6,383.26万元,成本下降幅度与收入总体一致。

2、数据运营服务

单位:万元

业务类型	2022年半年度营业收入	2021年半年度营业收入	收入变动比例(%)	2022年半年度营业成本	2021年半年度营业成本	成本变动比例(%)
数据运营服务	11,189.88	13,113.68	-14.67	8,306.94	7,986.10	-4.00
其中:智慧环保	9,810.06	11,765.83	-16.62	7,558.39	7,101.55	6.43
智慧城市	1,379.13	1,347.84	2.32	747.56	884.56	-15.49

2022年上半年,公司数据运营服务收入下降14.67%,下降1,923.70万元。主要是由于智慧环保数据运营收入下降,降幅达16.62%,下降1,964.38万元。智慧环保数据运营服务收入下降的主要原因分析如下:

客户名称	2022年上半年确认收入较上年同期下降金额(万元)	原因
浏阳车载设备采购项目	150.94	客户资金安排延期,项目到期不再续签
周口智慧环保项目	253.93	客户资金安排延期,项目到期不再续签
山西省吕梁市环保局大气环境信息化建设项目(二期)	140.72	项目合同于2021年11月到期,2022年上半年项目过程出现违约情况,后续按合同约定于2022年下半年完成
安徽省亳州市物联网工程(二期)项目	242.61	按合同设备部分采用建设方式,数据运营服务收入较低,前期运营合同违约,2022年上半年因建设出现违约情况,于2022年下半年与供应商终止合作
准北大区智能化监管系统设备采购项目	276.84	按合同延期后合同设备运行运维服务,数据运营服务合同金额下降
潍坊市生态环境局2022年智慧环保信息化采购项目	388.38	2022年上半年项目出现违约情况,政府预算影响,合同金额下降
中山市生态环境局大环境网格化监管系统2021年服务项目	163.24	报告期内适用原合同设备进行运维服务,合同金额下降
黔东南智慧环保项目	262.97	审计结算核减
合计	1,379.04	

3、其他收入

单位:万元

业务类型	2022年半年度营业收入	2021年半年度营业收入	收入变动比例(%)	2022年半年度营业成本	2021年半年度营业成本	成本变动比例(%)
其他	380.85	4,120.50	-90.76	313.15	3,402.86	-90.80
智慧环保	239.43	3,656.63	-93.46	282.71	3,097.06	-90.87
智慧城市	141.42	463.87	-69.51	30.46	305.81	-90.04

其他收入下降90.76%,下降3,739.65万元。其他业务主要是采用产出确定进度的核算的智慧城市业务,其中:山西科创城三大平台弱电项目2021年上半年确认收入2,844.95万元,北京市通州大运河森林公园智慧园林项目于2021年上半年确认收入585.97万元。由于公司向平台型转型,对于项目型建设业务没有投入大的资源,此类业务新签订单减少;同时,2022年上半年受整体项目施工进度安排影响,山西科创城三大平台弱电项目工程结算量减少,仅确认收入177.38万元。上述因素导致2022年上半年该块业务收入降幅较大。

其他业务成本下降90.80%,与收入变动幅度一致。

(二)按照业务类型2022年上半年毛利率较上年同期变动幅度较大的原因

按照业务类型,2022年上半年毛利率较上年同期变动幅度较大的板块主要是数据运营服务,该业务毛利率下降13.33个百分点,变动原因分析如下:

业务类型	2022年半年度毛利率(%)	2021年半年度毛利率(%)	毛利率变动(%)
数据运营服务	26.77	39.10	-13.33
其中:智慧环保	22.96	39.64	-16.68
智慧城市	46.80	34.37	11.42

数据运营服务中,智慧环保数据运营服务毛利率下降16.68个百分点,从而导致数据运营服务毛利率下降。其原因为:(1)受疫情、政府财政压力和市场竞争等因素影响,公司数据运营服务续签项目合同金额调低,导致2022年上半年该业务毛利率减少约988.00万元,影响智慧环保数据运营服务毛利率下降约10.07个百分点。(2)公司研发的AI算法模型、大数据平台、IoT物联网平台V2.0等研发项目投入使用,本期摊销计入数据运营服务项目成本393.31万元,影响智慧环保数据运营服务毛利率下降约4.01个百分点。(3)郑东新区智慧环保项目受审计结算核减影响,导致数据运营服务毛利率下降约3.59个百分点。

二、按区域披露营业收入、营业成本、毛利率及其变动幅度较大的原因

2021年上半年及2022年上半年主营业务收入来源区域明细表

单位:万元

分类	2022年半年度营业收入	2021年半年度营业收入	收入变动比例(%)	2022年半年度营业成本	2021年半年度营业成本	成本变动比例(%)	2022年半年度毛利率	2021年半年度毛利率	毛利率变动(百分点)
华北	7,810.21	17,616.07	-56.06	5,434.91	11,497.96	-52.89	30.41	34.70	-4.38
华东	3,169.61	3,281.18	-3.71	2,528.52	1,886.34	-64.09	47.97	42.51	-22.54
华西	1,082.73	1,280.03	-15.41	810.47	796.48	1.88	25.15	37.88	-12.7
华中	784.15	2,942.78	-61.61	539.23	1,193.73	-54.83	31.23	41.56	-10.33
华南	675.36	4,348.76	-84.36	236.02	3,246.44	-89.02	65.23	26.36	13.88
东北	176.94	629.68	-71.63	316.01	445.1	-29.7	40.11	40.28	-0.17
西北	147.89	297.47	-50.26	103.47	194.02	-34.12	31.28	48.22	-17.08
合计	13,770.20	29,393.96	-53.15	9,926.86	19,079.98	-47.97	27.91	36.09	-7.18

华北区域:2022年上半年收入7,810.21万元,较上年同期收入下降56.66%,减少9,805.86万元,主要是上年同期华北区域确认通州大数据指挥决策项目、临汾智慧污水项目、科创城三大平台弱电工程三个项目型的收入,金额合计约7,037.76万元,基数相对较高。受疫情影响,再加上公司向平台型转型,对于项目型建设业务没有投入大的资源,新签订单减少,导致华北区域2022年上半年收入降幅较大。2022年上半年华北区域下降52.69%,与收入下降幅度总体一致。2022年上半年毛利率较上年同期变动不大。

华东区域:2022年上半年收入3,169.61万元,较上年同期收入下降3.71%,变动不大。2022年上半年成本2,528.52万元,较上年同期成本增加34.04%,增加642.18万元,导致毛利率下降22.54个百分点,主要原因分析如下:

(1)华东区域智慧环保数据运营服务2022年上半年新增摊销33.68万元,AI类项目本期新增摊销229.74万元,导致2022年上半年华东区域毛利率下降8.34个百分点。

(2)下列三个因素导致华东区域2021年下半年毛利率相对2022年同期及平台建设聊城市应急平台IoT软件开发项目收入176.99万元,毛利率较高,达95.05%;2)淮北濉溪县大气监测服务项目2021年上半年数据运营服务收入129.83万元,毛利率为61.92%,该项目受财政影响有续签合同,2022年上半年没有对应收入。淮北市大气颗粒污染物治理项目2021年上半年数据运营服务收入329.96万元,毛利率为54.93%,2022年同期续签合同金额

下降;3)亳州物联网车载监测项目2021年数据运营服务收入254.09万元,毛利率为47.12%。续签合同设备部分采用建设方式,数据运营服务收入较低;且因建设原因2022年上半年该项目仅确认一个月数据运营收入。

(3)下列三个因素拉低华东区域2022年上半年毛利率,合计影响为负的4.11个百分点:1)2022年上半年感知及平台建设海宁市长安镇大气标准站项目因第三方购入设备较多,导致毛利率偏低,为10.41%;2)2022年上半年数据运营服务淮北市大气颗粒污染物监测项目延续使用前期项目设备,相应数据运营服务合同金额下降,本期确认收入182.86万元,运维服务包含延续合同部分内容,成本增加致毛利率偏低,为2.76%;3)2022年上半年数据运营服务聊城市智慧东昌二期建设项目收入391.67万元,因材料及外协投入增加致毛利率偏低,为3.26%。

华西区域:2022年上半年收入1,082.73万元,较上年同期收入下降15.41%,减少197.30万元。华西区域2022年上半年毛利率下降12.70个百分点,主要是由于重庆合川区块链和智慧环保项目中采购的水质设备质保到期后,该水质设备运维服务需另行支付费用,致成本本期增加246.51万元。

华中区域:2022年上半年收入784.15万元,较上年同期收入下降61.61%,下降1,258.63万元,主要原因包括:(1)上年同期华中区域有感知及平台建设湖北鄂州葛店智慧园区一期项目,郑东新区包管委大气网格化设备销售项目,金额合计3,790.87万元,受疫情影响感知及平台建设业务订单减少,影响本期该区域收入;(2)数据运营服务中,周口淮阳智慧环保项目因客户资金安排原因,项目到期不再续签,影响本期收入减少253.93万元。华中区域2022年上半年毛利率下降10.33个百分点,主要是郑东新区智慧环保项目审计结算核减影响本期收入减少352.57万元,剔除该因素影响后的本地区毛利率为40.26%,与上年同期毛利率41.56%基本持平。

华南区域:2022年上半年收入615.16万元,较上年同期下降85.85%,减少3,733.59万元,主要是上年同期华南区域确认感知及平台建设海口文昌大气超级站项目、海口二期设备销售项目收入,金额合计3,790.87万元,因疫情影响感知及平台建设业务订单减少,成本下降幅度为89.62%,与收入下降幅度基本一致。毛利率上升19.88个百分点,系因上年同期确认的感知及平台建设海口二期设备销售项目收入1,756.71万元,毛利率仅6.42%,剔除该项目后的毛利率为39.43%,与本期毛利率45.23%没有较大波动。

东北区域:2022年上半年收入170.94万元,较上年同期收入下降67.60%,下降366.74万元,主要是上年同期确认了感知及平台建设辽宁盘锦臭气气体监测、葫芦岛大气网格化AI建设项目收入共354.85万元,2022年上半年该区域没有感知及平台建设业务收入。毛利率下降42.68个百分点,主要是本期盘锦网格化二期项目的营业收入中增加无形资产摊销21.78万元;葫芦岛大气网格化AI建设项目2022年上半年增加激光雷达走航扫描服务,成本增加48.11万元,导致该项目毛利率为-1.35%,剔除这两个项目影响后,本期东北地区毛利率为38.31%,与上年同期毛利率40.11%基本持平。

西北区域:2022年上半年收入147.40万元,较上年同期下降50.45%,减少150.07万元,主要是上年同期确认感知及平台建设中中卫原精细化工项目186.00万元,2022年上半年该区域没有感知及平台建设业务收入。中卫海原精细化工项目毛利率为67.50%,对西北地区2021年上半年的毛利率影响较大,剔除该项目后毛利率仅为16.05%;本期确认的147.40万元均为数据运维服务收入,毛利率为31.16%,总体比较正常。

(二)补充披露合并口径下公司前五名客户的名称、销售金额、业务类型等信息,并说明是否存在近三年前五大客户的变动情况及其原因,是否存在大客户流失的情况;

【回复】

公司前五名客户销售及业务类型明细表

单位:万元

客户名称	销售金额				业务类型	变动原因
	2019年	2020年	2021年	2022年6月		
普群银行股份有限公司	8,170.07	26.4	306.75	163.94	智慧城市	2019年公司为普群银行提供数据中心机房网络及建设一揽子业务,普群银行在前五名,期后主要是疫情期间收入的影响而减少业务,金额较小。
山西兴发能源发电有限公司	7,017.90	5,445.69	6,470.09	2,791.16	智慧环保	公司受托为兴发电厂提供环保设施及整体委托运营服务。
聊城市东阿县经济开发区人民政府	4,971.19	1,423.46	987.51	391.67	智慧城市	公司在2019年为东阿县提供智慧环保建设,当期排在前五位,期后主要提供智慧环保数据运营服务,金额较小。
山西省太原市清徐县智慧城市建设运营服务分公司	3,589.54	476.39		281.7	智慧环保	公司在2019年为清徐县提供智慧环保项目建设,当期排在前五位,期后主要提供运营服务,金额较小。
北京市通州区大数据中心	2,166.45	3,202.38	3,710.09	346.37	智慧环保	公司2019年为通州区环保局提供车载监测设备及大气监测运营服务,为当期前五。2020年为通州区环保局提供大数据网络运营平台建设及大数据运营服务为当期前五,2021年为通州区环保局提供大数据网络运营平台建设及大数据运营服务为当期前五,2022年无建设项目,只提供数据运营服务,金额较小。
温州市山川信息安全产业发展有限公司	1,882.38	17,082.19	2,087.99	892.34	智慧环保/智慧城市	公司在2019年为温州市山川信息安全产业发展有限公司提供建设,并于2020年分阶段建设运维服务,期后主要提供数据运营服务。
烟台鑫兴智慧城市运营开发有限公司	10,096.81				智慧城市	2020年为烟台鑫兴智慧城市运营开发有限公司提供设备信息化建设业务。
海口市生态文明环境局	4,582.33	1,093.41			智慧环保	公司于2020年为海口市生态文明环境局提供一期建设,2022年提供二期建设,但未排在前五期。
山西科投高新科技股份有限公司		3,211.69	177.38		智慧城市	公司于2021年与山西科投高新科技股份有限公司签订工程建设项目,使用确定进度进行完工结算,项目还在验收中。
海南省生态环境监测中心		2,034.16			智慧环保	公司2021年为海南省生态环境监测中心提供大气监测站建设。
长安西二环收费站	1,402.29	2,022.79	1,064.83		智慧环保	公司于2020年与长安西二环收费站有限公司提供数据运营服务,在本报告期内无新增。
郑州市生态环境局				568.06	智慧环保	公司于2022年为郑州市生态环境局提供空气质量自动监测站建设。
烟台市生态环境局	550.52	500.55	442.06	564.69	智慧环保	公司从2019年开始持续为烟台市生态环境局提供车载大气监测运营服务,在本报告期内无新增。

注:1:表中加粗字体为该报告期客户前五名;

综上,与感知及平台建设相关的客户因项目建设周期的影响,在项目建设完成并确认收入后,如果不提供运维服务,则与该客户完成履约,如果继续为该客户提供运维服务,则持续按进度履约。公司近三年前五大客户变动的原因主要是因客户阶段性需求而建设交付的项目所致,前五大客户变动具有合理性,除项目型业务外,客户总体稳定。

(三)补充披露合并口径下公司前五名供应商的名称、采购金额、采购内容等信息,并说明近三年前五名供应商的变动情况及其原因;

【回复】

公司前五名供应商采购金额及采购内容明细表

单位:万元

供应商名称	2019年	2020年	2021年	2022年6月	采购内容	变动原因
武汉烽火信息技术有限公司	2,441.07	-	-	-	机房工程建设及系统集成服务	2019年普群银行数据中心的机房工程建设和系统集成服务,为当期前五,公司后续无相关业务订单采购。
山东诺力电子科技有限公司	798.98	346.12	263.29	122.57	车载监测设备	2019年北京市通州区环保局车载监测项目设备供应服务,为当期前五,后因所需车载设备采购减少。
古交市山东建材有限公司	530.39	230.52	26.98	-	脱碳剂	2019年山西兴能发电公司脱碳及除铁整体委托运营项目设备供应服务,为当期前五,后因所需脱碳剂工艺变化,改为其他供应商提供。
古交市泰安建材有限公司	515.02	252.85	27.66	-	脱碳剂	2019年山西兴能发电公司脱碳及除铁整体委托运营项目设备供应服务,为当期前五,后因所需脱碳剂工艺变化,改为其他供应商提供。
古交市一线新型建材有限公司	513.97	260.89	30.05	-	脱碳剂	2019年山西兴能发电公司脱碳及除铁整体委托运营项目设备供应服务,为当期前五,后因所需脱碳剂工艺变化,改为其他供应商提供。
海南信天诺科技股份有限公司	-	1,636.35	127.52	-	分析仪器	2020年海南省生态环境监测中心采购分析仪器,为当期前五,后在2021年为海口市生态环境监测中心提供相关设备供应服务。
山东富源环保商务有限公司	-	1,555.38	122.67	-	交互一体机、高配PC、智慧黑板	2020年山东区域智慧设备供应,为当期前五,后在2021年为山东宁阳县中提供教学设备。
山西外事商务科技集团有限公司	-	1,326.69	-	-	劳务外包施工	2019年山西省晋中市台儿庄区智慧园区智慧园区项目设备供应,为当期前五,后因所需劳务外包减少。
中移环保科技股份有限公司	1,282.04	-	-	-	水质在线监测设备	2020年重庆市合川区经信委智慧环保项目设备供应,为当期前五,后提供相关设备供应服务。
宇星科技发展有限公司(深圳)有限公司	-	1,145.54	130.92	161.60	水质在线监测设备	2020年重庆市合川区区块链智慧环保项目设备供应,为当期前五,后提供相关设备供应服务。
山西天悦光电机械有限公司	-	362.08	667.12	291.38	脱碳剂	2021年开始为公司脱碳剂项目提供脱碳剂,为当期前五,2022年为公司前五大供应商。
古交市山东建电有限公司	-	594.14	277.46	-	电费	2021年开始为公司脱碳剂项目提供电费,为当期前五,后在2022年上半年是公司前五大供应商。
北京青云科技股份有限公司	83.77	457.77	567.30	122.32	公有云数据服务	2019年开始作为公司云服务供应商,2021年作为公司信息化设备的供应商,在2021年山西科创城三大平台弱电项目采购量较多,为当期前五大供应商。
太原晋越鑫福科技有限公司	136.90	254.80	433.29	74.14	服务器、交换机	2019年至今为公司信息化设备的供应商,在2021年山西科创城三大平台弱电项目采购量较多,为当期前五大供应商。
杭州康康网络科技有限公司	422.04	79.38	418.55	88.41	监控设备	2019年至今为公司信息化设备的供应商,在2021年山西科创城三大平台弱电项目采购量较多,为当期前五大供应商。

海康科技(浙江)有限公司	473.63	287.35	277.74	691.22	大气监测设备	2019年至今为公司气体系分析设备及服务供应商,2022年在浙江省台州市相关项目中中标较多,为当期前五大供应商。
广西云高智慧城市科技有限公司	-	-	-	510.59	智慧停车设备	2022年重庆市合川区信产公司智慧停车二期项目智慧停车设备供应商,为当期前五大供应商。
中移建设有限公司重庆分公司	-	-	-	259.43	安装技术服务	2022年重庆市合川区城管局智慧城管项目建设及运营项目安装技术服务商,为当期五大供应商。

注:表中加粗字体为该报告期供应商前五名;

公司前五十大供应商变动较大,供应商的变动主要与当期开展的具体项目有关。

(四)结合行业趋势、公司经营、上下游变化及主要竞争对手的业绩情况,补充说明公司业绩大幅下滑的原因及合理性,以及公司与行业整体业绩变化是否一致,如不一致,请说明原因。

【回复】

公司聚焦的物联网大数据行业属于国家政策支持、鼓励发展的重点行业。公司主营业务包括智慧环保及智慧城市业务,主要是为政府及平台公司或国有企业用户提供物联网大数据平台的建设及运维服务。分板块来看:

1.智慧环保板块

公司智慧环保板块业务收入与对比公司收入情况:

单位:亿元

公司名称	2022年1-6月	2021年1-6月	变动比例
佳华科技	1.20	2.08	-42.51%
先河环保	4.19	5.39	-22.31%
雪迪龙	6.74	5.79	16.44%

报告期内,公司智慧环保对比公司中,面对竞争激烈的市场环境,先河环保收入下降22.31%;雪迪龙增长16.44%,增量受国家地表水水站等业务在本报告期内确认收入影响。

公司的物联网大数据技术主要是为环保客户提供感知平台的建设及大数据的运维服务,自有产品主要以软件平台及服务为主,配套部分自有嵌入式智能终端产品,并集成部分外部硬件产品,报告期内,受新冠疫情持续点状爆发的影响,下游政府客户将更多精力及财力投入到疫情防控当中,且各地财政紧张,大数据信息化方面的投资较往年存在紧缩。行业对比公司重点提供硬件设备,在财政资金紧缩的情况下,软件平台及服务受影响大于硬件设备,叠加服务续签空档期等因素影响,公司智慧环保业务业绩下滑大于行业对比公司。

2.智慧城市板块

公司在综合性的智慧城市领域与大型公司相比,竞争优势不明显。公司希望结合自身优势的智慧环保资源更为聚焦地去拓展智慧城市业务,如在有业务沉淀的优势地区以及在智慧城市细分园区类市场结合智慧环保方面的优势开展环境一体化平台业务。公司希望整体向平台型公司转型,因此对于智慧城市领域中大规模项目型建设业务投入资源减少,同时,受疫情影响经济下行,各地财政资金紧张,智慧城市业务市场需求出现减缓或搁置,整体项目垫资趋势明显,开展业务资金压力及风险增大,公司此类业务新签订单减少,智慧城市业务下滑较大。

公司智慧城市板块业务收入与对比公司收入、毛利率对比表:

公司名称	2022年1-6月(亿元)	2021年1-6月(亿元)	变动比例
佳华科技	0.18	0.86	-78.85%
南威软件	3.44	4.60	-25.24%
银江技术	9.29	10.90	-14.79%